单相接地故障综合处理系统
使用说明书
保定市如高电气设备制造有限公司
目录
1 概述 ....................................................................3
1.1 设计理念 ............................................................3
1.2 产品特点 ............................................................3
1.3 主要用途及使用范围 ..................................................4

 周围介质无导电尘埃与导致金属或使绝缘损坏的腐蚀性气体、霉菌、可燃性气体、油雾、
水蒸气、滴水或盐分等。
1.5 型号说明
DZX20-口/口-口/口
最大补偿电流/系统标称电压
功能项选择，可选功能：S：接地故障精准选
线 J：电压监测 L：故障录波 T：接地故障
跳闸
设备版本号
职能综合处理系统
单项接地故障
保定市如高电气设备制造有限公司
2 工作原理及流程
2.1 系统接地初期
 接地第一时间，装置首先投入消弧线圈进行及时准确的故障电流补偿，保障系统运行安全。
 消弧线圈采用随动补偿方式设计，即，系统发生接地故障后再调节投入消弧线圈。（消弧
线圈分为可调和不可调两种，视用户现场空间环境决定）
2.2 第二步工作
 启动 DTAS-1700 精准选线系统进行接地故障线路精准选线。
 利用“助选电流增量装置”配合公司开发的专用选线方法。可以做到 100%精准选线。
 整个选线工作完成，预计用时：2秒。
2.3 第三步工作
 判断接地故障性质，是否为瞬时接地，并且已恢复正常。还是已固定的永久性接地故障，
自故障开始持续 5秒不断监测,在此过程同时启动故障录波系统（如有录波要求时）。
 通过对系统零序电压的监测分析，辨别接地性质为短暂的瞬时接地还是已固定的永久性接
地故障。如果是瞬时接地故障，则故障已消失，消弧线圈退出补偿，装置恢复为正常运行
状态。
 录波分简易录波和专业全面录波 2种，一种是将录波功能置于控制器，另一种是需要一面
独立开关柜实现。
1. 普通简易录波功能：内置与成套装置的核心控制器内，可以实现简易录波处理，即以下内
容：
1) 录制内容；
2) 录制参数；
3) 查看格式；
4) 导出文件格式。
2. 复杂详细的专用录波功能：需独立设置一面开关柜内实现，即以下内容：
1) 采用视窗化全电压故障录波分析系统，实现了真正 32 位的在线故障录波分析软件；
2) 装置能实时监测电力系统电压信号；
3) 同步输出并显示电力系统电压波形；
4) 在系统电压故障时启动故障录波功能；
5) 装置采用 20MHz、4 通道同步采样卡对宽频电压传感器采样信号实施 50nS 模数（A/D）
转换；
6) 确保数据不失真。保证装置录制多种过电压(包括瞬态电压或者暂态电压)畸变波形
7) 记录故障波形，包括操作和雷电过电压波形，并发出报警。
2.4 第四步工作
 启动故障相金属接地转移接地故障电流：当接地故障为永久性接地时，将接地故障点所在
的故障相直接通过站内真空接触器在故障相上做金属接地。
 监测判断接地故障发生时间累计超过 8秒，则视为永久性接地，此时由控制器进行判相处
理，选择出发生接地的故障相，并启动装置内连接故障相与地之间的真空接触器动作，对
故障相上做金属性接地点，以此将故障点的故障电流进行转移，达到最佳效果消除系统弧
光过电压。
 动作完成预计时间：2秒
2.5 第五步工作
 退出消弧线圈:将接地故障相做金属性接地后，直接将消弧线圈退出。
 消弧线圈自故障发生开始就投入补偿工作状态做到及时补偿电容电流，来有效消除接地弧
光及接地过电压等各种危害，确保了系统的接地故障安全。
 当进行完接地线路精准选线，并反复接地电压监测分析，总计接地故障存在超过 10 秒后，
我们认定该接地故障为稳定的永久性接地。接地性质确定后，装置将接地故障相做金属性
直接接地，将故障电流转移，然后退出消弧线圈。
2.6 第六步工作
 供电系统接地故障处理完成，系统恢复正常后，人为将金属接地转移装置退出，恢复正常。
 金属接地故障点转移系统启动后，处于保持工作状态，直至接地故障处理完成，系统恢复
正常后，人为将金属接地转移装置退出，恢复正常。
3 选线方法及程序
 接地后，在“助选电流增量装置”投入前，将所有出线回路采集来的电流进行存储;
 “助选电流增量装置”投入后，延时 1秒再进行各出线回路的零序电流采集，并连续采集